pelas características técnicas e legais das carteiras de
investimento, e alicerçada numa elevada solidez financeira.
A gestão foi acompanhada de forma regular pelo Comité
de Gestão Ativo Passivo, constituído por representantes das
áreas financeira, atuarial, técnica e de risco. Foram também
definidos processos locais de monitorização do risco de
crédito e do risco de taxa de juro para acompanhamento do
efeito na cobertura da margem de solvência.

A carteira de investimentos consolidada das empresas
de seguros atingiu, no final de 2013, o montante de EUR

353.919.650 (2012: EUR 382.295.152) e que se concentrou
exclusivamente na rubrica Outros Ativos Financeiros.
Esta rubrica que inclui as aplicações em Depósitos a
Prazo e à Ordem registou uma redução de 26,9 milhões
de euros e representa no final de 2013 3,1% da carteira
de investimentos (2012: 9,8%). Em Dezembro de 2012,
a VICTORIA Seguros, S.A. procedeu a um aumento de
capital no montante de 31 milhões de euros, que em 31 de
Dezembro de 2012 estava provisoriamente aplicado em
Depósitos Bancários, tendo sido posteriormente convertido
em aplicações financeiras. O investimento em Imóveis
corresponde a 7,6% (2012: 7,1%) e as aplicações em títulos
totalizam 89,3% (2012: 83,2%).

A carteira de investimentos apresenta a seguinte
distribuição:

CARTEIRA DE
INVESTIMENTOS

2013 2012
VAR

13/12

Total 382.295.152 353.919.650 -7,42%

Títulos 324.420.533 324.624.757 0,06%

Imóveis 27.617.958 27.617.958 0,00%

Outros Ativos
Financeiros

30.256.661 1.676.935 -94,46%

A carteira de títulos foi avaliada em EUR 324.624.757 (2012:
EUR 324.420.533) e a 31 de Dezembro de 2013 apresentava
a seguinte distribuição:

24VICTORIA INTERNACIONAL DE PORTUGAL, S.G.P.S, S.A.RELATÓRIO
& CONTAS 2013

RELATÓRIO
CONSOLIDADO

01

INFORMAÇÃO
FINANCEIRA
CONSOLIDADA

02

RELATÓRIOS
DE FISCALIZAÇÃO

03

CARTEIRA DE
TÍTULOS

2013 % 2012 %
VAR

13/12
Total 324.624.757 100% 324.420.533 100% 0,1%

Dívida Pública 139.487.815 43% 159.862.477 49,3% -12,7%

Ações 11.180 0,0% 154.922 0,0% -92,8%

Obrigações
Diversas

132.898.210 40,9% 140.234.506 43,2% -5,2%

Outros 52.227.553 16,1% 24.168.628 7,4% 116,1%

Ao longo do ano, considerou-se que a inversão do ciclo
de política monetária expansionista nos Estados Unidos
iria levar a uma inversão da tendência de descida no
rendimento das obrigações de dívida pública o que,
combinado com a redução acentuada dos prémios de
risco da dívida pública dos países periféricos, levou a
gestão a reduzir a exposição a dívida pública europeia.
Em alternativa, foi dada preferência ao investimento em
dívida de empresas com notações de rating elevadas e
unidades de participação de fundos de tesouraria europeus:
o investimento em dívida pública representa 43,0% (2012: